

令和7年度 事業報告書

平成7年4月1日から令和8年3月31日まで

特定非営利活動法人 希望の星

1. 事業の成果

・事業内容(サービス区分)は、生活介護、児童発達支援・放課後等デイサービス、居宅介護
行動援護、移動支援、日中一時を行った。

2. 特定非営利活動に係る事業

(1) 特定非営利活動に係る事業(障害者総合支援法によるサービス区分)

事業名	事業内容	定員	従事者の 員数	受益対象者の人数
障 が い 者 福 祉 サ ー ビ ス 事 業	生活介護	10	7.6	2,962
	居宅介護・行動援護	-	2.7	724
				381
	児童発達支援・ 放課後等デイサービス	10	8.8	2,935
	移動支援	-	居宅介護・行 動援護、生活 介護を含む	29
	日中一時支援	6		174

※従業者の員数は、常勤換算。

(2) その他の事業

事業名	事業内容	定員	従事者の 員数	受益対象者の人数
	実施なし			

第7期

決算報告書

自：令和 7年 4月 1日
至：令和 8年 3月31日

〒683-0002

鳥取県米子市皆生新田2丁目5番

特定非営利活動法人希望の星

理事長 伊澤壽高

貸借対照表

令和 8年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人希望の星
(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	21,605,184		
未収金	22,397,927		
前払費用	1,400,336		
流動資産合計		45,403,447	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
建物	567,000		
構築物	408,056		
車両運搬具	1,519,671		
什器備品	728,036		
機械装置	553,263		
有形固定資産計	3,776,026		
(2) 無形固定資産			
無形固定資産計	0		
(3) 投資その他の資産			
出資金	1,000		
敷金	1,260,000		
リサイクル預託金	45,870		
投資その他の資産計	1,306,870		
固定資産合計		5,082,896	
資産合計			50,486,343
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	7,039,653		
未払法人税等	1,496,400		
前受補助金等	30,320		
流動負債合計		8,566,373	
2. 固定負債			
長期借入金	39,720,000		
固定負債合計		39,720,000	
負債合計			48,286,373
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		△ 8,667,958	
当期正味財産増減額		10,867,928	
正味財産合計			2,199,970
負債及び正味財産合計			50,486,343

活動計算書

令和 7年 4月 1日 から令和 8年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人希望の星
(単位: 円)

科 目	金 額		
I 経常収益			
1. 受取会費			
正会員受取会費	57,000	57,000	
2. 受取寄付金			
受取寄付金	19,680	19,680	
3. 受取助成金等			
受取民間助成金	0		
受取地方公共団体補助金	7,089,491	7,089,491	
4. 事業収益			
障がい福祉サービス収益	63,770,330		
障がい児通所支援事業収益	45,476,420		
その他収益	447,947	109,694,697	
5. その他収益			
受取利息	44,697		
雑収益	1,115,000	1,159,697	
経常収益計			118,020,565
II 経常費用			
1. 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	63,985,352		
賞与	8,499,451		
法定福利費	9,883,017		
福利厚生費	360,512		
人件費計	82,728,332		
(2) その他経費			
売上原価	37,644		
業務委託費	1,049,029		
車両費	2,965,282		
通信運搬費	833,682		
消耗品費	1,550,249		
修繕費	44,000		
水道光熱費	1,480,719		
地代家賃	6,600,000		
賃借料	2,130,550		
減価償却費	2,006,488		
保険料	636,310		
諸会費	28,000		
租税公課	78,050		
研修費	43,000		
支払工賃	123,225		
支払手数料	158,276		
支払利息	462,592		
雑費	1,673,495		
その他経費計	21,900,591		
事業費計		104,628,923	
2. 管理費			
(1) その他経費			
通信運搬費	64,290		
保険料	133,000		
支払手数料	3,340		
業務委託費	814,000		
雑費	5,840		
その他経費計	1,020,470		
管理費計		1,020,470	
経常費用計			105,649,393
当期経常増減額			12,371,172
III 経常外収益			
1. 過年度損益修正益			
過年度損益修正益		0	0
経常外収益計			0
IV 経常外費用			
経常外費用計			0
税引前当期正味財産増減額			12,371,172
法人税、住民税及び事業税			1,503,244
当期正味財産増減額			10,867,928
前期繰越正味財産額			△ 8,667,958
次期繰越正味財産額			2,199,970

令和7年 4月 1日 から令和 8年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人希望の星

[illegible]

財 産 目 録
令和 8年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人希望の星
(単位: 円)

科 目			金 額	
資産の部				
普通預金	山陰合同銀行米子西支店		21,476,073	
	山陰合同銀行米子西支店		129,111	31,606,184
未収金	米子市		18,886,896	
	境港市		488,245	
	伯耆町		1,064,610	
	南都町		1,184,694	
	大山町		281,813	
	鳥取県		202,369	
	羽生安田生命		129,181	
	福祉の店浜っ子		600	
	富士丸屋		3,998	
	利用者負担金		217,721	22,897,927
前払費用	朝ハビネライフ光		462,000	
	(イ国入) (令和7年4月~7月)		352,000	
	羽子田設計事務所		550,000	
	アクサ生命		27,000	
	衣笠商会		4,086	
	カラフルラボ		5,250	1,409,336
建物	スプリンクラー消火設備		567,000	567,000
構築物	フェンス金属造へい		383,167	
	ユニットハウス		24,889	408,056
車両運搬具	ハイエース (福祉車両) №88-28		1	
	エブリイ4WD (福祉車両) №88-25		1	
	セレナチャエアキャブスロープタイプ		1,519,669	1,519,671
什器備品	体温検知機能付き顔認証カメラ		1	
	冷蔵庫		26,019	
	トイレリフト (男子トイレ用)		101,687	
	トイレリフト (女子トイレ用)		154,045	
	車椅子用洗面台		59,723	
	電動ベッド ミオレットⅢ		336,087	
	ミシン		50,424	728,036
機械装置	介機リフト つるべ		197,687	
	車内置き去り防止かくにん君		62,817	
	ロボットスーツ		292,759	553,263
出資金	西日本自動車共済		1,000	1,000
借金	朝ハビネライフ光		1,260,000	1,260,000
リサイクル預託金	セレナ (福祉車両) №12-16		12,980	
	ハイエース (福祉車両) №83-24		13,210	
	マーチ №59-71		9,770	
	エブリイ4WD (福祉車両) №88-26		9,910	45,870
資産合計				50,466,543
負債の部				
未払金	職員	給与	5,610,754	
	社会保険事務所	社会保険料	684,895	
	トヨタファイナンス	ガソリン代	62,932	
	米子ガス産業組	電気・ガス	202,510	
	まつした	給食費	102,860	
	その他		375,702	7,039,653
未払法人税等			1,496,400	1,496,400
前受補助金等	ろうきんNPO寄附システム		30,320	39,320
長期借入金	山陰合同銀行米子西支店		28,880,000	
	山陰合同銀行米子西支店		10,840,000	39,720,000
負債合計				48,286,373
正味財産				1,180,170

特定非営利活動法人 希望の星

計算書類の注記

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定額法又は定率法で償却をしています。
無形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定額法で償却をしています。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

(3) 補助金の会計処理

今年度は年度内に確定した補助金を計上しています。

(4) 寄付金の会計処理

ろうきんNPOシステム寄附金が50,000円ありましたが、用途に限りがあり寄附金事業として今年度は19,680円使用しています。
残額30,320円につきましては前受補助金等として計上しています。

2. 事業別損益の状況

(または「事業費の内訳」)

(単位：円)

科目	生活介護	児童発達支援	放課後デイサービス	居宅介護	行動支援	移動支援	日中一時	その他	合計
I 経常収益									
1. 受取会費			19,680					57,000	57,000
2. 受取寄附金									19,680
3. 受取助成金等	1,621,848		4,796,763	228,968	442,698	809	405		7,089,491
4. 事業収益	49,914,710		45,616,265	7,541,573	5,664,628	338,278	619,258		109,694,897
5. その他収益								1,159,697	1,159,697
経常収益計	51,536,558	0	50,432,698	7,768,541	6,107,326	339,087	619,658	1,216,697	118,020,585
II 経常費用									
(1) 人件費									
給料手当	26,988,953		29,206,889	4,489,455	2,931,837	239,422	134,736		63,985,352
賞与	4,240,717		2,852,972	817,559	522,863	43,435	21,905		8,499,451
法定福利費	4,301,849		4,823,858	725,987	470,922	40,568	20,333		9,883,017
福利厚生費	186,356		149,817	25,593	16,584	1,441	721		360,512
人件費計	35,697,875	0	36,638,036	6,058,594	3,942,266	318,866	177,695	0	82,728,332
(2) その他経費									
売上原価	37,644								37,644
業務委託費	710,478		253,210	43,262	24,721	6,179	6,179		1,049,029
車両費	1,779,380		635,755	150,829	370,794	28,524	0		2,965,282
通信運搬費	389,522		337,193	57,158	30,519	8,695	10,655		832,682
消耗品費	697,331		664,741	143,434	28,986	8,373	7,384		1,550,249
修繕費	20,680		17,680	3,080	1,760	440	440		44,000
水道光熱費	900,602		440,881	37,974	25,315	12,658	63,289		1,480,719
地代家賃	3,439,123		3,422,200	240,504	159,192	59,664	279,312		6,600,000
賃借料	1,255,181		530,897	81,447	232,017	26,819	4,389		2,130,550
減価償却費	783,466		911,926	184,112	117,497	9,123	365		2,008,488
保険料	373,521		160,862	24,536	71,660	5,565	266		636,310
諸会費	15,860		7,780	1,240	2,740	280	100		28,000
租税公課	48,389		18,391	2,342	10,147	781			78,050
研修費	16,000		19,000	8,000					43,000
支払工賃	123,225								123,225
支払手数料	70,477		67,703	12,114	5,320	1,331	1,331		158,276
支払利息	185,039		185,034	37,008	27,754	9,252	18,595		462,592
雑費	1,256,795		414,031				2,669		1,673,495
その他経費計	12,102,717	0	7,089,944	1,027,040	1,108,322	177,684	394,884	0	21,900,591
経常費用計	47,800,592	0	43,622,980	7,085,634	5,050,588	496,550	572,579	0	104,628,923
管理費計	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	3,735,966	0	6,809,718	682,907	1,056,738	-157,463	47,079	1,020,470	1,020,470

3. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
建物	1,058,000			1,058,000	3,321,000	567,000
構築物	590,542			590,542	1,170,129	408,056
車両運搬具	2,358,921			2,358,921	3,885,693	1,519,671
器具及び備品	950,573			950,573	1,528,402	728,036
機械装置	829,478			829,478	951,337	553,263
合計	5,782,514	0	0	5,782,514	10,856,561	3,776,026

4. 借入金の増減内訳

(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
山陰合同銀行	35,552,000		6,672,000	28,880,000
山陰合同銀行	13,336,000		2,496,000	10,840,000
合計	48,888,000	0	9,168,000	39,720,000

前事業年度の年間役員名簿

(特定非営利活動法人 希望の星)

役 名	氏 名	住 所 又 は 居 所	就 任 期 間
理事長	伊 澤 壽 高		R7年4月1日 ～ R8年3月31日
顧 問	八 木 啓 子		R7年4月1日 ～ R8年3月31日
理 事	板 垣 昇		R7年4月1日 ～ R8年3月31日
理 事	吉 田 恵 子		R7年4月1日 ～ R8年3月31日
理 事	中 尾 由 佳		R7年4月1日 ～ R8年3月31日
理 事	赤 松 充		R7年4月1日 ～ R8年3月31日
監 事	北 野 岳 之		R7年4月1日 ～ R8年3月31日

※報酬については、支給していません。

(備考)

- 1 「役名」の欄には、理事、監事の別を記載する。
- 2 「住所又は居所」の欄には、鳥取県特定非営利活動促進法施行条例第3条第1項に掲げる書面によって証された住所又は居所を記載する。
- 3 「就任期間」の欄には、左に記載された役員全員について記載し、「報酬を受けた期間」の欄については、報酬を受けたことがある役員のみについて記載する。

NO.	名前	住所	電話番号	携帯番号
1	伊澤 壽高			
2	赤松 充			
3	板垣 昇			
4	八木 啓子			
5	北野 岳之			
6	天野 依子			
7	中尾 由佳			
8	吉田 恵子			
9	但馬 彰平			
10	大塚 悦子			